

Av. Albino Martins Wendel - FONE/FAX (51) 3767-1101 - TUNAS - RS

ATA N°039/2020

Aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil e vinte às dezenove horas reuniram-se os senhores vereadores para mais uma sessão ordinária na Municipal de Vereadores Situado na Rua Edvino Nagel sob a presidência do Senhor Gilson Gilnei Alt que declarou aberta a seguinte sessão, em nome de Deus. Verificou o quórum e constatou presença de a vereadores. Pauta do dia. Pedidos de Providencia do vereador João Carlos Bohrer da bancada do PTB. Oficio de nº171/2020 GP encaminhando Projetos de Leis de nº 019/2020 e 020/2020. Projetos de Leis de nº 017/2020 e 018/2020.Ordem do dia 04 de dezembro 2020.Pedido de Providencia do vereador João Carlos Bohrer da bancada do PTB, vem propor ao executivo que seja colocado material nas partes mais necessárias e feito a recuperação da



Av. Albino Martins Wendel - FONE/FAX (51) 3767-1101 - TUNAS - RS

estrada na Localidade que sai da cidade ao Rinção Comprido. Ainda o vereador propôs ao executivo que seja feito o patrolamento da estrada que dá acesso a Localidade de Linha Fantoni. O mesmo solicita ainda ao executivo que seja colocado hidrômetro marcador de consumo de água em todas residências da cidade de Tunas. E que seja fixado um limite de consumo. Após este limite seja cobrado uma taxa extra sobre o mesmo. Ambos os pedidos foram deferidos pelo presidente. Projeto de Lei de nº 019/2020. Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar, em excepcional interesse público 01 (um) Técnico em Enfermagem e da outras providencias. Este projeto foi apresentado na sessão e o presidente concedeu 5 minutos para a comissão geral dar pareceres. Onde a comissão geral de pareceres elaborou parecer pela legalidade favorável constitucionalidade do projeto.

Av. Albino Martins Wendel - FONE/FAX (51) 3767-1101 - TUNAS - RS

Colocado em votação no plenário sendo aprovado por unanimidade. Projeto de Lei de nº 017/2020 Dispõe sobre as diretrizes orçamentarias para exercício 2021, e da outras providencias. A comissão geral de parecer favorável pareceres opinou pela legalidade e constitucionalidade do projeto em apreço. O presidente colocou projeto em votação no plenário aprovado por unanimidade. Projeto de lei nº018/2020.Orça a receita e fixa a despesa do município para o exercício de 2021.A comissão geral de pareceres opinou unanimemente pela legalidade e constitucionalidade do projeto apreço. O vereador Alaor Schoeninger da bancada do PP apresentou Emenda Modificativa n°01/2020 projeto ao nº018/2020 e o presidente concedeu 5 minutos para a comissão geral dar pareceres. Onde a comissão geral de pareceres elaborou parecer favorável pela legalidade e constitucionalidade da



Av. Albino Martins Wendel - FONE/FAX (51) 3767-1101 - TUNAS - RS

Modificativa n°01/2020 Emenda colocado em votação no plenário sendo que a mesma foi rejeitada por 4 votos três favoráveis contrário abstenção. Votaram vereadores Mariza Fantoni de Matos da bancada do MDB, Gil de Melo da bancada do MDB, Lademir Cardoso da bancada do PP e João Carlos Bohrer da bancada do PTB. Votaram favoráveis os vereadores Alaor Schoeninger da bancada do PP, Jose Adriano Pereira da bancada do PSDB e Gilmar Brands da bancada do PP e se absteve do voto a vereadora Andreia Freitas da bancada do PTB.O presidente colocou o projeto nº 018/2020 em votação no plenário sendo aprovado por 7 votos favoráveis e um contra. Votaram favoráveis vereadores OS Schoeninger da bancada do PP, Jose Adriano Pereira da bancada do PSDB, Mariza Fantoni de Matos da bancada do



Av. Albino Martins Wendel - FONE/FAX (51) 3767-1101 - TUNAS - RS

MDB, Gil de Melo da bancada do MDB, Lademir Cardoso da bancada do PP, João Carlos Bohrer da bancada do PTB, Gilmar Brands da bancada do PP. votou contra a vereadora Andreia Freitas da bancada do PTB. Projeto de nº020/2020 do executivo. Dispõe sobre a instituição do Fundo Municipal Educação- FME e da outras providencias. Este projeto foi apresentado na sessão. Nota de Pesar. Os vereadores registraram OS mais sinceros sentimentos aos familiares e amigos enlutados de Roque Morais e Pedro Nedi Deus conforte vossos wink. Que corações. O presidente passou a palavra OS nobres vereadores para agradeceram a presença dos visitantes colegas e funcionários e desejaram um boa noite a todos. O presidente Gilson Gilnei Alt designou que a próxima sessão será no dia 14 de dezembro de 2020 as



Av. Albino Martins Wendel - FONE/FAX (51) 3767-1101 - TUNAS - RS

dezenove horas na Câmara Municipal de vereadores. Não havendo mais nada a tratar o presidente encerra seus trabalhos onde está ata será lida e colocada em votação em plenário aprovada por unanimidade

GILSON GILNEI ALT

presidente

ANDREIA FREITAS

secretária